Leçon LX. Mort de Joseph.

Reversus est Joseph in Ægyptum cum fratribus suis, et omni comitatu, sepulto patre.

Quo mortuo¹, timentes fratres ejus, et mutuo colloquentes : Ne forte² memor sit injuriæ quam passus est, et reddat nobis omne malum quod fecimus ;

Mandaverunt ei, dicentes : Pater tuus præcepit nobis antequam moreretur,

Ut hæc³ tibi verbis illius diceremus : Obsecro ut obliviscaris sceleris fratrum tuorum, et peccati atque malitiæ quam exercuerunt in te : nos quoque oramus ut servis Dei patris tui dimittas iniquitatem hanc. *Quibus* auditis⁴, flevit Joseph.

Veneruntque ad eum fratres sui : et proni adorantes in terram dixerunt : Servi tui sumus.

Quibus ille respondit : Nolite timere : num Dei possumus resistere voluntati ?

Vos cogitastis de me malum ; sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut impræsentiarum cernitis⁵, et salvos faceret multos populos.

Nolite timere : ego pascam vos et parvulos vestros. Consolatusque est eos, et blande ac leniter est locutus.

Et habitavit in Ægypto cum omni domo patris sui : vixitque centum decem annis. Et vidit Ephraim⁶ filios⁷ usque ad tertiam generationem. Filii quoque Machir filii Manasse⁸ nati sunt in genibus⁹ Joseph.

Quibus¹⁰ transactis, locutus est fratribus suis : Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terrā istā ad terram quam juravit¹¹ Abraham, Isaac, et Jacob.

Cumque adjurāset eos atque dixisset : Deus visitabit vos : asportate ossa mea vobiscum de loco isto :

Mortuus est, expletis centum decem vitæ suæ annis¹². Et conditus aromatibus, repositus est in loculo in Ægypto.

1. Vous avez là de suite deux ablatifs absolus. – 2. *Ne forte*, voyez leçon XLIX, note 3, (nous craignons) que. – 3. Sous-entendez *negotia*. – 4. *Quibus (rebus)*, ablatif absolu. – 5. *Impræsentiarum*, ou en décomposant, *in præsentia rerum*, dans la présence des choses, dans les choses présentes, pour le présent, pour le moment. – 6.

Ephraim était fils de Joseph. – 7. Sous-entendez *suos*. – 8. Manasse était le second fils de Joseph. *Machir* et *Manasse* sont au génitif. – 9. *Genibus*, de *genu*. – 10. Sous-entendez *negotiis*. Ablatif absolu. – 11. Sous-entendez *dare*. Les noms qui suivent sont au datif. – 12. Ablatif absolu.

DEUXIÈME PARTIE : EXODE

Leçon LXI.

Histoire de Moïse ; il est sauvé des eaux et adopté par la fille de Pharaon.

Josepho mortuo¹ filii Israël² creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt : ac roborati nimis, impleverunt terram.

Surrexit interea rex novus super Ægyptum, qui ignorabat Joseph :

Et ait ad populum suum : Ecce, populus filiorum Israël multus, et fortior nobis³ est.

Venite, sapienter⁴ opprimamus eum, ne forte multiplicetur ; et si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisque nobis⁵, egrediatur de terrā.

Præposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus ; ædificaveruntque urbes tabernaculorum⁶ Pharaoni, Phithom et Ramesses⁷.

Quantoque⁸ opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, et crescebant :

Oderantque filios Israël Ægyptii, et affligebant illudentes eis ;

Atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris luti et lateris.

Præcepit Pharao omni populo suo, dicens : Quidquid masculini sexūs natum fuerit, in flumen projicite : quidquid feminini, reservate.

Egressus est post hæc vir de domo Levi : et accepit uxorem stirpis suæ.

Quæ peperit filium : et videns eum elegantem⁹, abscondit tribus mensibus.

Cumque jam celare non posset, sumpsit fiscellam scirpeam, et linivit eam bitumine ac pice : posuitque intus infantulum, et exposuit eum in carecto¹⁰ ripæ fluminis,

Stante procul sorore ejus¹¹ et considerante eventum rei.

Ecce autem descendebat filia Pharaonis ut lavaretur¹² in flumine : et puellæ ejus gradiebantur per crepidinem alvei.

Quæ cum vidisset fiscellam in papyrione¹³, misit unam e famulabus suis : et allatam¹⁴

Aperiens, cernensque in eā parvulum vagientem, miserta ejus, ait : De infantibus Hebræorum est hic.

Cui¹⁵ soror pueri : Vis, inquit, ut vadam et vocem tibi mulierem Hebræam, quæ nutrire possit infantulum ?

Respondit : Vade. Perrexit puella et vocavit matrem suam.

Ad quam¹⁶ locuta filia Pharaonis : Accipe, ait, puerum istum, et nutri mihi : ego dabo tibi mercedem tuam. Suscepit mulier et nutritivum puerum : adultumque tradidit filiæ Pharaonis.

Quem¹⁷ illa adoptavit in locum filii, vocavitque nomen ejus Moyses, dicens : Quia de aqua¹⁸ tuli eum.

1. Ablatif absolu. – 2. Israël est au génitif. – 3. *Fortior nobis*, ablatif, au lieu de *quam nos*. – 4. *Sapienter* signifie ici, non pas : avec sagesse ; mais bien avec habileté, avec finesse, avec ruse. – 5. Ablatif absolu. – 6. Des villes de tentes. L'hébreu porte *des villes de trésors* ; c'étaient des villes fortifiées qui servaient de magasins publics pour mettre en réserve le blé, l'huile et les autres richesses de l'Égypte. – 7. Phithom ou Phitomanides et Ramessès ; ces deux villes étaient situées dans la terre de Gessen, qu'on appelait aussi terre de Ramessès. On a trouvé dans ces

derniers temps, dans l'emplacement de Ramessès, des ruines fort curieuses. – 8. Sous-entendez ici *magis* qui suit au second membre. – 9. *Elegans*, bien fait. – 10. *Carecto*, lieu planté de joncs ; *in carecto ripa*, dans les joncs de la rive. – 11. Ablatif absolu. – 12. *Lavari*, et aussi *lavare* à l'actif, signifie : se baigner. – 13. *Papyrio*, lieu où croît le papyrus, plante qui couvre les rives du Nil. – 14. Sous-entendu *eam* (*fiscellam*). – 15. *Cui* est régime de *inquit*. – 16. *Ad quam* (*matrem*). – 17. *Quem* (*puerum*). – 18. *De aqua*. En effet, dans la langue égyptienne ou copte, *mōs* ou *moys* signifie eau.

Leçon LXII.

Moïse tue un Égyptien, et s'enfuit dans la terre de Madian.

In¹ diebus illis, postquam creverat Moyses, egressus est ad fratres suos : viditque afflictionem eorum, et virum Ægyptium percutientem quemdam de Hebræis fratribus suis.

Cumque circumspexisset huc atque illuc, et nullum² adesse vidisset, percussum Ægyptium abscondit³ sabulo.

Et egressus die altero conspexit duos Hebræos rixantes : dixitque ei qui faciebat injuriam : Quare percutis proximum tuum ?

Qui respondit : Quis te constituit principem et judicem super nos ? num occidere me tu vis, sicut heri occidisti Ægyptium ? Timuit Moyses, et ait⁴ : Quomodo palam factum est verbum⁵ istud ?

Audivitque Pharaos sermonem hunc, et quærebat occidere⁶ Moysen : qui fugiens de conspectu ejus, moratus est in terrâ Madian, et sedit juxta puteum.

Erant autem sacerdoti Madian⁷ septem filiæ, quæ venerunt ad hauriendam aquam : et impletis canalibus⁸ adaquare cupiebant greges patris sui.

Supervenere pastores et ejecerunt eas : surrexitque Moyses, et defensis puellis⁹, adaquavit oves earum.

Quæ¹⁰ cum revertissent ad Raguel patrem suum, dixit ad eas : Cur velocius venistis solito¹¹ ?

Responderunt : Vir Ægyptius liberavit nos de manu pastorum : insuper et hausit aquam nobiscum, potumque dedit ovibus.

At ille : Ubi est ? inquit. Quare dimisistis hominem ? vocate eum ut comedat panem.

Juravit ergo Moyses quod habitaret cum eo. Accepitque Sephoram filiam ejus uxorem :

Quæ peperit ei filium quem vocavit Gersam, dicens : Advena fui in terrâ alienâ. Alterum vero peperit, quem vocavit Eliezer, dicens : Deus enim patris mei, adjutor meus, eripuit me de manu Pharaonis.

1. Nous trouvons ici *in* avec la question de temps, ce qui prouve qu'on le mettait ou qu'on le supprimait à volonté. Du reste, quand il est supprimé, il est toujours sous-entendu. – 2. *Nullum* pour *neminem*. – 3. Sous-entendez *in*. – 4. *Ait*, il disait à lui-même, il se disait. – 5. Hébraïsme : dans

l'Écriture *verbum* est souvent pris pour *factum*, fait. – 6. Nouvel exemple de l'infinitif donné, pour régime direct à un autre verbe, comme en français. – 7. Madian, contrée de l'Arabie, à l'Est de la mer Rouge. *Madian* est au génitif. – 8. *Canalibus*. Dans les plaines arides de l'Arabie, on a établi et

rattaché aux rares rivières
beaucoup de canaux, pour y
conduire de l'eau. – 9. Ablatif
absolu. – 10. *Quæ* se rapporte à

filiis. – 11. Sous-entendez *tempore
more*, ou que la coutume ordinaire,
que de coutume.

Leçon LXIII.

Dieu apparaît à Moïse dans le buisson ardent.